
 
 
 

                                   COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 
                                                           (Provincia di Crotone) 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
 

n° 75 data 03/08/2022 Oggetto : 
"FONDO DI SOSTEGNO Al COMUNI MARGINALI. DPCM DEL 30 SETTEMBRE  2021”. 

Approvazione Avviso pubblico e modello di istanza per l’acquisizione di 

manifestazione di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da 

mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai 

comuni marginali” per gli anni 2021-2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
VISTO il Decreto n.3 del 09/04/2020, con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile dell’Area 
Amministrativa- Finanziaria; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato "Modalità di ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi 
di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”; 
VISTO l'articolo 2 comma 2 del su citato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono 
definite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione; ;  
VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari 
del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di San Mauro Marchesato 
risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 155.539,08, da ripartire nel triennio 2021/2023; 
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale utilizzare le somme assegnate 
con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di cui all' art. 2 comma 2 lettera b 

dello stesso decreto; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.70 del 03/08/2022, di immediata esecuzione, avente ad oggetto: 
“DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 
a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati. Atto di indirizzo” con la quale si è deliberato : 

• Di utilizzare le somme assegnate con il D.P.C.M del 30 settembre 2021, per l’annualità 2021, per gli 
interventi di cui alla lettera b) del succitato art.2, comma 2 dello stesso decreto: ……b)  concessione 
di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa 
ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;” 

 

• Di provvedere in merito, in conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni 
operative descritte nel D.P.C.M. del 30 settembre rubricato: “Contribuiti per realizzare interventi di 
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2023; 

VISTA la Determina n.41 del 19/04/2022, avente ad oggetto “Nomina Responsabile del 
Procedimento- Amministrativo, Tributi e Affari Generali  ” al dipendente, Dr .Giuseppe Milea 

  
CONSIDERATO che questo Ente, dunque, deve procedere alla approvazione di apposito avviso, 
unitamente al modello di domanda ed al format del piano economico del progetto per l'erogazione di 



contributi straordinari a fondo perduto per le nuove imprese ubicate nel territorio del Comune di San Mauro 
Marchesato a valere sul fondo comuni marginali per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, 
per la gestione e l'assegnazione del Fondo dell'anno 2021 di € 51.846,36 

 
RITENUTO di dover determinare il termine entro cui dovranno essere presentate le istanze per la richiesta 
dei contributi di cui sopra; 
 
VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000;  

•  il D.Lgs. n. 165/2001;  

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

•  la Legge n. 190/2012;  

•  il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

•  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

•  la L. 15/05/1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

•  lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 
1. DI DICHIARARE la Narrativa che precede parte integrante  e sostanziale del presente atto, 

costituendone la motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge 241/90 ss.mm.ii.;  
2. DI APPROVARE l'avviso Pubblico che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3. DI APPROVARE  l'allegato “A” Modulo  di domanda” per la richiesta del contributo e l’Allegato B “piano economico 

proposta progettuale” che allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il dott. Giuseppe Milea 
5. DI DISPORRE  la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio sul sito istituzionale del comune 

per 15 giorni consecutivi per fini di pubblicità notizia; 
6. DI DETERMINARE  la data del 30 settembre 2022 come termine ultimo entro cui far pervenire all'Ente le richieste 

di contributo nelle modalità previste nel suddetto Avviso Pubblico; 
7. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss. ii.mm.; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
        Dott.ssa Vittoria Barone 
 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio in data …….per 
rimanervi quindici giorni consecutivi 
 

 
 
 
 
 

 
 

    


